SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua Sebastião Rodrigues da Silva, n.º 800 – Bairro Bela Vista

CEP 36570-211 – Viçosa – MG

Telefone: (31)3885-2800

RUA SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA N° 800, BAIRRO BELA VISTA, VIÇOSA – MG CEP: 36.570-211

TEL: (31) 3885-2800       E-MAIL: licitacao@saaevicosa.mg.gov.br

TERMO ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE SAAE Nº 025/2025

LICITAÇÃO: Processo nº 020/2024 – Pregão Eletrônico 008/2024 – Contrato 013/2024

2º Termo de Aditamento ao Contrato SAAE n.º 013/2024 para a contratação de empresa especializada em sistemas

integrados de gestão pública web, para fornecimento de  licença de uso e locação de software de gestão pública

municipal por prazo determinado, com atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e

evolutivas, incluindo, conversão de dados pré-existentes, migração, implantação, treinamento, suporte e

atendimento técnico via telefone, acesso remoto, visita in loco e assessoria, entre o  Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de Viçosa-MG, Autarquia Municipal, com sede nesta cidade, à Rua Sebastião Rodrigues da Silva, nº 800, Bairro

Bela Vista, inscrito no CNPJ: 25.947.276/0001-02, adiante designado CONTRATANTE, representada neste ato por

sua Diretora-Presidente, Mausarene das Graças Guedes Viana, doravante simplesmente denominado SAAE e de

outro lado  ACADEMIA DE GESTAO PUBLICA S/A inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.532.822/0001-77,

sediado(a) na Av. Paulo Afonso, nº 146, Sala 408, Bairro: Santo Antônio, na cidade de Belo Horizonte – MG, tel: (31)

2513-7300, e-mail: agp@agpsa.com.br, neste ato representada pelo(a) Sr. Carlos Augusto Cardoso portador(a) do

CPF nº 525.554.706-97, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo aditivo ao

Contrato original, nos termos dos Decretos Municipais 5.983/23, bem como pela Lei nº 14.133/21, com suas posteriores

alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1ª

1.1 O contrato Nº 013/2024 fica prorrogada para mais 12 (doze) meses, correspondente ao período de 24/05/2025

até 23/05/2026.

1.2 Conforme previsto na Lei 14.133/21 e descrito no item 15.3.3 do Termo de Referência, os valores inicialmente

contratos sofreram reajuste de 5,0778%, com base no acumulado do índice setorial IPCA, perfazendo este presente

termo no valor total de R$ 168.719,56 (cento e sessenta e oito mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e seis

centavos), conforme consta na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR

UNITÁRIO

VR. UNITÁRIO

COM REAJUSTE
VR. TOTAL

REAJUSTADO

02

Locação de sistemas integrados de gestão

pública.

 Sistema para atendimento ao    servidor

 Sistema do portal

da transparência pública

 Sistema de controle interno

 Sistema de protocolo

 Sistema de controle de frota

12 meses R$ 7.995,00 R$ 8.400,98 R$ 100.811,76

mailto:agp@agpsa.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua Sebastião Rodrigues da Silva, n.º 800 – Bairro Bela Vista

CEP 36570-211 – Viçosa – MG

Telefone: (31)3885-2800

RUA SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA N° 800, BAIRRO BELA VISTA, VIÇOSA – MG CEP: 36.570-211

TEL: (31) 3885-2800       E-MAIL: licitacao@saaevicosa.mg.gov.br

 Sistema de informações  gerenciais

 Sistema de almoxarifado e estoque

 Sistema de patrimônio

 Sistema de controle do ponto eletrônico

 Sistema de folha de

pagamentos e rh

 Sistema de compras, licitações e contratos

 Sistema de tesouraria sistema de

contabilidade pública

 Sistema de gestão eletrônica de

documentos

03 Treinamento de usuários presencial 35 dias R$ 425,00 R$ 446,58 R$ 15.630,30

04 Treinamentos adicionais 250 h R$ 109,00 R$ 114,53 R$ 28.632,50

05 Suporte técnico via chat e telefone. 500 h R$ 45,00 R$ 47,29 R$ 23.645,00

CLÁUSULA 2ª

2.1 Os recursos financeiros destinados ao pagamento da importância mencionada na cláusula anterior acham-se

previstos na dotação orçamentárias abaixo discriminadas: DAF  - 17.122.0021.8501.339040.

CLÁUSULA 3ª

3.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original N.º 013/2024, no que não

colidirem com as do presente instrumento.

CLÁUSULA 4ª

4.1 E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente aditamento ao Contrato em 03 (três) vias para um só

efeito, depois de lido e achado conforme na presença de duas testemunhas

Viçosa- MG, 06 de maio de 2025.

________________________________________________

Mausarene das Graças Guedes Viana  - Diretora presidente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATANTE

_______________________________________________________

Carlos Augusto Cardoso - CPF: 525.554.706-97

ACADEMIA DE GESTAO PUBLICA S/A – CNPJ 10.532.822/0001-77

CONTRATADO